



भारतसरकार

Government of India

पृथ्वीविज्ञानमंत्रालय

Ministry of Earth Sciences

राष्ट्रीयतटीयअनुसंधानकेंद्र

National Centre for Coastal Research

एन. आई. ओ. टी. परिसर, पल्लीकरणै, चेन्नई-६००१००
NIOT Campus, Pallikaranai, Chennai-600100

**विज्ञापनसं: एम.ओ.ई.एस/एन.सी.सी.आर/मिशनमौसम/रीक्यूट.पीएस/
Advertisement No.NCCR/MM/Proj/01/2026**

राष्ट्रीयतटीयअनुसंधानकेंद्र (एनसीसीआर), चेन्नई, पृथ्वीविज्ञानमंत्रालय (एमओईएस) का एक संबद्ध कार्यालय है और जिसकी स्थापना 1998 में हुई थी, तटीय क्षेत्रों के प्रभावी प्रबंधन हेतु व्यवस्थित जानकारी, समाधान और सेवाएँ प्रदान करने हेतु तटीय अनुसंधान में विभिन्न परियोजनाओं का कार्यान्वयन कर रहा है। National Centre for Coastal Research (NCCR), Chennai, an attached office of the Ministry of Earth Sciences (MoES), established in 1998, has been implementing various projects in coastal research to provide systematic information, solutions and services for effective management of coastal areas.

मिशनमौसम प्रोग्राम के लिए अस्थायी प्रोजेक्ट पदों को भरने के लिए आवेदन आमंत्रित किए गए हैं। ये पद केवल अस्थायी और अनुबंध आधारित हैं,

जो 31 मार्च 2027 तक होंगे और प्रदर्शन समीक्षा और परियोजना की आवश्यकताओं के आधार पर संभवतः बढ़ाए जा सकते हैं। सभी पद केवल भारतीय नागरिकों के लिए हैं। Applications are invited for filling up of temporary project positions for the Mission Mausam program. The posts are purely on temporary and on contract basis till end of 31st March 2027 and may likely to be extended, based on the performance review and based on the project requirements. All positions are for Indian nationals only.

भरे जाने वाले पदों का विवरण नीचे दिया गया है। इच्छुक उम्मीदवार दिए गए लिंक (<https://www.nccr.gov.in/mm/mmrect.htm>) पर जाकर ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं। ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि रोजगार समाचार में इस विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से 21 दिनों तक है। साक्षात्कार के लिए चयनित उम्मीदवारों की सूची और साक्षात्कार की तारीख एनसीसीआर के वेबपेज (<https://www.nccr.gov.in/mm/mmrect.htm>) पर प्रकाशित की जाएगी। The details of the posts to be filled in are given below. Interested candidates may apply online (<https://www.nccr.gov.in/mm/mmrect.html>). Last Date for submission of online application: within 21 days of the publication date of this advertisement in Employment News. The list of short-listed candidates for the selection interviews and the interview date will be published on the NCCR web page (<https://www.nccr.gov.in/mm/mmrect.htm>).

परियोजना पदों, रिक्तियों की संख्या, आयु सीमा और पारिश्रमिक का विवरण नीचे दिया गया है

The details of project posts, number of vacancies and emoluments are given below:

क्र. श.S.N.	पद का नाम Post Name	रिक्तियों की संख्या No. of Vacancies	आयु सीमा 01.08.2026 तक Age Limit as on 01.08.2026	मासिक वेतन Monthly Emolument
1	परियोजना वैज्ञानिक-3 Project Scientist-III	1[UR]	45	Rs.78,000/- + HRA
2	परियोजना वैज्ञानिक-2 Project Scientist-II	1[UR]	40	Rs.67,000/- + HRA
3	परियोजना वैज्ञानिक-1 Project Scientist-I	2 [UR]	35	Rs.56,000/- + HRA

पदकानाम Post Name	पदकोड / Postcode	आवश्यकयोग्यता/Essential Qualification
परियोजनावैज्ञानिक- III Project Scientist-III	PS-III-MM1	किसीमान्यताप्राप्तविश्वविद्यालय/संस्थानसेजियोइन्फॉर्मेटिक्स/जियोमैटिक्स/सिविलइंजीनियरिंग/रिमोटसेंसिंगमेंमास्टरडिग्रीयासमकक्ष, न्यूनतमप्रथमश्रेणी (60% सेकमनहीं) अंकोंकेसाथ (समकक्षसीजीपीए)। Master's Degree in Geoinformatics/ Geomatics/ Civil Engineering/ Remote Sensing or equivalent from a recognised University/Institute, with at least first class not less than 60% marks (Equivalent CGPA) तटीयक्षेत्रप्रबंधनपहलुओंकेलिएबहु- खतरामॉडलिंगऔरमानचित्रणहेतुजीआईएसअनुप्रयोगोंयासंबंधितक्षेत्रमेंकमसेकमसातव षोकाशोधअनुभव। Minimum SEVEN years of research experience in the relevant field or GIS applications for multi-hazard modelling and mapping for coastal zone management aspects. विभिन्नतटीयअनुप्रयोगोंकेलिएवेब-जीआईएस-आधारितडैशबोर्ड, संख्यात्मकमॉडलऔरक्षेत्रसर्वेक्षणकेविकासऔरकार्यान्वयनमेंअतिरिक्तअनुभववालेउम्मी दवारोंकोवरीयतादीजाएगी। Preference will be given to candidates with added experience in the development and implementation of web-GIS-based dashboards, numerical models, and field surveys for various coastal applications.
		वांछनीययोग्यता/Desirable Qualifications
		किसीमान्यताप्राप्तविश्वविद्यालय/संस्थानसेभू-सूचनाविज्ञान/भू- विज्ञान/सुदूरसंवेदनमेंपीएच.डी. यासमकक्ष। Ph.D. in Geo informatics/Geomatics /Remote Sensing or equivalent from a recognised University/ Institute. ओपनसोर्स/व्यावसायिकसॉफ्टवेयर (MIKE-21/HEC-HMS/HEC-RAS) औरक्षेत्रीयमापनकाउपयोगकरके1D/2D बाढ़केसंख्यात्मकमॉडलिंगऔरजलविज्ञानमॉडलिंगमेंअनुभव। Experience in Numerical modelling of 1D/2D Flood and hydrological modelling using open source / commercial software (MIKE-21/HEC-HMS/HEC-RAS) and field measurements
		पदकीजिम्मेदारियाँ/Job Responsibilities
		तटीयशहरोंमेंबहु-खतरोंकेलिएसंख्यात्मकमॉडलिंगअध्ययनकरनाऔरउन्नतभू- स्थानिकउपकरणोंऔरतकनीकोंकाउपयोगकरकेप्रभावआकलनकरना। To carry out numerical modelling studies for multi-hazards in coastal cities and perform impact assessment using advanced geospatial tools and techniques. निर्णयसमर्थनप्रणालियों (DSS) केलिएएकइंटरैक्टिववेब- जीआईएसडैशबोर्डडिज़ाइनऔरकार्यान्वितकरना, बाढ़पूर्वानुमान, जलवायुसंबंधीखतरोंऔरसामाजिक-आर्थिककमजोरियोंकोदर्शाना, औरप्रशासकोंऔरहितधारकोंकेलिएकार्रवाईयोग्यDSS तत्पररितपहुँचकीसुविधाप्रदानकरना। To design and implement an interactive web-GIS dashboard for decision support systems (DSS), visualizing flood forecasts, climatic hazards and socio-economic vulnerabilities, facilitating prompt access to actionable DSS for administrators and stakeholders. व्यापकतकनीकीरिपोर्टतैयारकरना। Preparation of comprehensive technical reports.

पदकानाम Post Name	पदकोड / Postcode	आवश्यकयोग्यता/Essential Qualification
परियोजनावैज्ञानिक -II Project Scientist-II	PS-II-MM2	किसीमान्यताप्राप्तविश्वविद्यालय/संस्थानसेजियोइन्फॉर्मेटिक्स/जियोमेटिक्स/सिविलइंजीनियरिंग/रिमोटसेंसिंगमेंमास्टरडिग्रीयासमकक्ष, न्यूनतमप्रथमश्रेणी (60% सेकमनहीं) अंकोंकेसाथ (समकक्षसीजीपीए)। Master's Degree in Geoinformatics/ Geomatics/ Civil Engineering/ Remote Sensing or equivalent from a recognised University/Institute, with at least first class not less than 60% marks (Equivalent CGPA) तटीयक्षेत्रप्रबंधनपहलुओंकेलिएबहु- खतरामॉडलिंगऔरमानचित्रणहेतुजीआईएसअनुप्रयोगोंयासंबंधितक्षेत्रमेंकमसेकमपाँचवर्षोंकाशोधअनुभव। Minimum FIVE years of research experience in the relevant field or GIS applications for multi-hazard modelling and mapping for coastal zone management aspects. विभिन्नतटीयअनुप्रयोगोंकेलिएवेब-जीआईएस-आधारितडैशबोर्ड, संख्यात्मकमॉडलऔरक्षेत्रसर्वेक्षणकेविकासऔरकार्यान्वयनमेंअतिरिक्तअनुभववालेउम्मीदवारोंकोवरीयतादीजाएगी। Preference will be given to candidates with added experience in the development and implementation of web-GIS-based dashboards, numerical models, and field surveys for various coastal applications.
		वांछनीययोग्यता/Desirable Qualifications
		किसीमान्यताप्राप्तविश्वविद्यालय/संस्थानसेभू-सूचनाविज्ञान/भू-विज्ञान/सुदूरसंवेदनमेंपीएच.डी. यासमकक्ष। Ph.D. in Geo informatics/Geomatics /Remote Sensing or equivalent from a recognised University/ Institute. ओपनसोर्स/व्यावसायिकसॉफ्टवेयर (MIKE-21/HEC-HMS/HEC-RAS) औरक्षेत्रीयमापनकाउपयोगकरके 1D/2D बाढ़केसंख्यात्मकमॉडलिंगऔरजलविज्ञानमॉडलिंगमेंअनुभव। Experience in Numerical modelling of 1D/2D Flood and hydrological modelling using open source / commercial software (MIKE-21/HEC-HMS/HEC-RAS) and field measurements
		पदकीजिम्मेदारियाँ/Job Responsibilities
		तटीयशहरोंमेंबहु-खतरोंकेलिएसंख्यात्मकमॉडलिंगअध्ययनकरनाऔरउन्नतभू-स्थानिकउपकरणोंऔरतकनीकोंकाउपयोगकरकेप्रभावआकलनकरना। To carry out numerical modelling studies for multi-hazards in coastal cities and perform impact assessment using advanced geospatial tools and techniques. निर्णयसमर्थनप्रणालियों (DSS) केलिएएकइंटरैक्टिववेब-जीआईएसडैशबोर्डडिजाइनऔरकार्यान्वितकरना, बाढ़पूर्वानुमान, जलवायुसंबंधीखतरोंऔरसामाजिक-आर्थिककमजोरियोंकोदर्शाना, औरप्रशासकोंऔरहितधारकोंकेलिएकार्रवाईयोग्यDSS तत्कालीनपहुँचकीसुविधाप्रदानकरना। To design and implement an interactive web-GIS dashboard for decision support systems (DSS), visualizing flood forecasts, climatic hazards and socio-economic vulnerabilities, facilitating prompt access to actionable DSS for administrators and stakeholders. व्यापकतकनीकीरिपोर्टतैयारकरना। Preparation of comprehensive technical reports.

पदकानाम Post Name	पदकोड / Postcode	आवश्यकयोग्यता/Essential Qualification
परियोजनावैज्ञानिक -I Project Scientist-I	PS-I-MM3	किसीमान्यताप्राप्तविश्वविद्यालय/संस्थानसेसिविलइंजीनियरिंगमेंबी.ई./बी.टेकयासमकक्ष, कमसेकमप्रथमश्रेणीऔरकमसेकम 60% अंकोंकेसाथ। B.E./B.Tech in Civil Engineering or equivalent from a recognized University/Institute with at least first class not less than 60% marks.
		वांछनीययोग्यता/ Desirable Qualifications
		MIKE-21/HEC-HMS/HEC-RAS/Delft-3D जैसेउपकरणोंऔरक्षेत्रमापोंकाउपयोगकरकेमुक्तसतहीप्रवाहऔरतटीयप्रक्रियाओंकेसंख्यात्मकमॉडलिंगमेंअनुभव। Experience in Numerical modelling of free surface flows and coastal processes using tools like MIKE-21/HEC-HMS/HEC-RAS/Delft-3D and field measurements.
		पदकीजिम्मेदारियाँ/Job Responsibilities
		विभिन्नतटीयप्रक्रियाओं, बाढ़मॉडलिंग, डेटाप्रसंस्करण, विश्लेषणऔरतकनीकीरिपोर्टतैयारकरनेसेसंबंधितअध्ययनकरना। To carry out studies related to various coastal processes, flood modelling, data processing, analysis and preparation of technical reports. क्षेत्रसर्वेक्षणोंकीयोजनाबनानाऔरउनकाक्रियान्वयनकरना। Planning and execution of field surveys.
परियोजनावैज्ञानिक -I Project Scientist-I	PS-I-MM4	आवश्यकयोग्यता/Essential Qualification
		किसीमान्यताप्राप्तविश्वविद्यालय/संस्थानसेकंप्यूटरविज्ञान/कंप्यूटरअनुप्रयोगमेंस्नातकोत्तर उपाधियासमकक्ष, कमसेकमप्रथमश्रेणीऔरकमसेकम 60% अंकोंकेसाथ। Master's Degree in Computer Science / Computer Applications or equivalent from a recognized University / Institute with at least first class not less than 60% marks. (अथवा/OR) किसीमान्यताप्राप्तविश्वविद्यालय/संस्थानसेकंप्यूटरविज्ञान/सूचनाप्रौद्योगिकीमेंबी.ई./बी.टेकयासमकक्ष, कमसेकमप्रथमश्रेणीऔरकमसेकम 60% अंकोंकेसाथ। B.E./B.Tech in Computer Science / Information Technology or equivalent from a recognized University / Institute with at least first class not less than 60% marks
		वांछनीययोग्यता/Desirable Qualifications
		- समुद्रविज्ञानसंबंधीडेटाविश्लेषणकेलिएMATLABऔरPythonकाउपयोगकरतेहुएप्रोग्रामिंगकौशल। - ArcGISसर्वर/GeoServerपरिवेशमेंWEB-GIS डैशबोर्डकेविकासमेंकार्यअनुभव। - कार्यालयस्वचालनउपकरणोंऔरAndroid APP विकासमेंकार्यअनुभव। - Programming skill using MATLAB and Python for oceanographic data analysis. - Work Experience in the development of WEB-GIS dashboard in ArcGIS Server /GeoServer environment. Work experience in office automation tools and Android APP development
		पदकीजिम्मेदारियाँ/Job Responsibilities

		तटीयखतरों पर कस्टम वेब एप्लिकेशन बनाना, डेटा बेस बनाए रखना, और आर्कजीआईएस सर्वर/जियोसर्वर वातावरण में वेब-जीआईएस डैशबोर्ड/ऐप के लिए अनुकूलित भू-स्थानिक उपकरण विकसित करना। To create custom web applications on coastal hazards, maintain database, and develop customized geospatial tools for Web-GIS dashboards/App in ArcGIS Server/GeoServer environment.
--	--	--

सामान्य अनुदेश/ General Instruction:

- परियोजनाओं के प्रारंभ होने की संभावित तिथि सक्षम प्राधिकारियों की स्वीकृति और धन की उपलब्धता पर निर्भर करेगी। भरे जाने वाले पदों की संख्या भिन्न हो सकती है। एन सी सी आर बिना कोई कारण बताए भर्ती रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रहता है।
- The likely date of the start of the projects will depend on the approval by the competent authorities and the availability of funds. The number of posts to be filled in may vary. NCCR reserves the right to cancel the recruitment without assigning any reason.
- निर्धारित आवश्यक योग्यताएँ न्यूनतम हैं और केवल योग्यताएँ रखने मात्र से ही उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने का अधिकार नहीं मिल जाता। यदि विज्ञापन के जवाब में प्राप्त आवेदनो की संख्या अधिक है, तो एन सी सी आर एक स्क्रीनिंग प्रक्रिया के माध्यम से साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों की संख्या को एक उचित सीमा तक सीमित कर सकता है।
- The prescribed essential qualifications are minimum and the mere possession of the same does not entitle candidates to be called for interview. If the number of applications received in response to the advertisement is large, NCCR may restrict the number of candidates to be called for interview to a reasonable limit, through a screening process.
- आवश्यक शैक्षणिक योग्यताएँ पूरी करने के बाद अनुभव की गणना की जाएगी। पूरी की गई पीएचडी डिग्री को तीन वर्ष के अनुभव के रूप में गिना जाएगा। यदि किसी उम्मीदवार ने सेवा काल के दौरान पीएचडी डिग्री प्राप्त की है, तो केवल उसकी सेवा अवधि को ही अनुभव में गिना जाएगा, और उस पीएचडी प्राप्त करने के लिए अनुभव में कोई अतिरिक्त वेतन नहीं मिलेगा।
- Experience will be counted after completion of essential academic qualifications. A completed Ph.D. degree will be counted as three years of experience. In case a candidate has obtained the Ph.D. degree while in service, only her/his service period will be counted towards experience, and she/he will not get any additional weightage in experience for acquiring Ph.D. towards total period of experiences.
- अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग, आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग, दिव्यांगजन और भूतपूर्व सैनिकों के लिए भारत सरकार के नियमों के अनुसार ऊपरी आयु सीमा में छूट दी गई है। सभी रिक्त पदों के लिए भारत सरकार के नियमों के अनुसार आरक्षण लागू है। सेवा के ग्युप ए में सबसे निचले ग्रेड से ऊपर के ग्रेड के वैज्ञानिक पद, कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 23 जून 1975 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 9/02/73 Estt (SCT) और कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 13 मई 1994 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 36012/27/94-Estt (SCT) के अनुसार आरक्षण के दायरे से मुक्त हैं।
- The upper age limit is relaxable for SC, ST, OBC, EWS, PH, and Ex-Serviceman as per the GOI rule. Reservation is applicable as per the GOI rules for all the vacant positions. The scientific posts which are in grade above the lowest grade in Group A of the service are exempt from the purview of the reservation in terms of the DoPT OM No.9/02/73 Estt (SCT) dated 23 June 1975 and DoPT OM No.36012/27/94-Estt (SCT) dated 13th May 1994.
- सरकारी/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/स्वायत्त निकायों में कार्यरत उम्मीदवारों को अपने नियोक्ता से 'अनापत्ति प्रमाण पत्र' प्रस्तुत करना होगा।
- Candidates working in Government/Public Sector Undertakings/Autonomous bodies must produce a 'No Objection Certificate' from their employer.
- उम्मीदवारों को निम्न लिखित लिंक (<https://www.nccr.gov.in/mm/mmrect.htm>) इसके सहयोगी ESSO संगठन की वेबसाइट के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन करना होगा। आवेदन का कोई अन्य माध्यम/विधि स्वीकार नहीं की जाएगी। ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि: रोजगार समाचार में इस विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से 21 दिनों के भीतर रहेगी।
- Candidates are required to apply ONLINE via the following link (<https://www.nccr.gov.in/mm/mmrect.htm>). No other means/mode of application will be accepted. **Last Date for submission of online application: within 21 days of the date of publication of this advertisement in Employment News i.e. 19th September 2026**
- चयनित उम्मीदवारों के नाम और साक्षात्कार की तिथि एन सी सी आर की वेबसाइट (www.nccr.gov.in/mm/mmrect.htm) पर प्रकाशित की जाएगी।

- The names of the shortlisted candidates and date of interview will be published at NCCR website (www.nccr.gov.in/mm/mmrect.htm).
- जिन उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए नहीं बुलाया गया है/नियुक्ति के लिए चयनित नहीं किया गया है, उनसे कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा। किसी भी प्रकार की प्रचार-प्रसार प्रक्रिया के परिणामस्वरूप उम्मीदवारी अयोग्य घोषित कर दी जाएगी।
- No correspondence will be entertained by candidates who are not called for interview/selected for appointment. CANVASSING IN ANY FORM WILL RESULT IN DISQUALIFICATION OF CANDIDATURE.
- साक्षात्कार में भाग लेने के लिए उम्मीदवारों को कोई यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता नहीं दिया जाएगा।
- No TA/DA will be paid to the candidates for attending the interview.
- चयनित उम्मीदवारों का एन सी सी आर में उनके आमेलन या नियमितीकरण के लिए कोई निहित या स्पष्ट दावा नहीं होगा।
- The selected candidates shall have no claim either implicit or explicit, for their absorption or regularization in NCCR.
- शैक्षिक योग्यता, जन्म तिथि, उम्र में छूट, विकलांगता (केवल अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़े उम्मीदवारों के मामले में), अनुभव और अन्य के समर्थन में प्रमाण पत्रों की प्रतियाँ आवेदन के साथ अपलोड की जानी चाहिए। चयनित आवेदकों को भर्ती के समय सत्यापन के लिए मूल प्रमाण पत्र/दस्तावेज प्रस्तुत करने होंगे।
- Copies of certificates in support of educational qualifications, date of birth, age relaxation, disability (in case of SC/ST/OBC candidates only) experience and others should be uploaded with the application. Selected applicants will be required to produce original certificates/documents for verification at the time of recruitment.
- एन सी सी आर एक ऐसा कार्य बल बनाने का प्रयास करता है जो लैंगिक संतुलन को प्रतिबिंबित करता हो और महिला उम्मीदवारों को पदों के लिए आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।
- NCCR strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply for the posts.
- अंतिम तिथि के बाद प्राप्त या किसी भी प्रकार से अपूर्ण आवेदनों को सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिया जाएगा। ऐसी अस्वीकृतिके विरुद्ध किसी भी अभ्यावेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।
- Applications after the closing date or received incomplete in any respect are liable to be summarily rejected. No representation against such rejection will be entertained.
- चिकित्सा प्राधिकारी द्वारा योग्य पाए जाने पर चयनित उम्मीदवारों को तुरंत पदभार ग्रहण करना पड़ सकता है। तैनाती का स्थान एन सी सी आर-चेन्नई या एन सी सी आर-विशाखापत्तनम परिसर/भारत में कोई भी स्थान हो सकता है।
- Selected candidates may have to join the post immediately, on being found fit by the medical authority. The place of posting shall be at the NCCR-Visakhapatnam campus.
- परियोजना पदों की अवधि ३१-०३-२०२७ तक वैध रहेगी।
- The tenure of the project position shall be Valid up to 31-03-2027